СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Байкаловский муниципальный район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30 июля 2020 г. №196
с.Байкалово

Об утверждении порядка формирования перечня
и оценки налоговых расходов муниципального образования

Байкаловский муниципальный район

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от
22.06.2019 N 796 "Об общих требованиях к оценке налоговых расходов
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований"
Администрация муниципального образования Байкаловский муниципальный
район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок формирования перечня и оценки налоговых

расходов муниципального образования Байкаловский муниципальный район
(прилагается).

2. Кураторам налоговых расходов, определенным в соответствии с
Порядком, утвержденным настоящим постановлением, обеспечить
утверждение методик оценки эффективности налоговых расходов
муниципального образования до 1 сентября 2020 года, а также ежегодное
утверждение (изменение) методик оценки эффективности налоговых
расходов муниципального образования по новым налоговым расходам
муниципального образования до 1 октября текущего года.

3. Опубликовать настоящее Постановление в Вестнике Байкаловского
муниципального района и разместить на официальном сайте в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим с
01.01.2020 года.

5. Контроль исполнения настоящ
заместителя главы Администрации по
Бороздину Г.В.

Глава муниципального образован

возложить на
еским вопросам

А.А.Жуков

Утвержден Постановлением Администрации
муниципального образования

Байкаловский муниципальный район
от 30.07.2020 года № 196

Порядок
формирования перечня и оценки налоговых расходов муниципального

образования Байкаловский муниципальный район

1. Общие положения

1.1. Порядок формирования перечня и оценки налоговых расходов
муниципального образования Байкаловский муниципальный район (далее -
Порядок) определяет порядок формирования перечня налоговых расходов
муниципального образования Байкаловский муниципальный район (далее -
перечень налоговых расходов), а также порядок оценки налоговых расходов
муниципального образования.

1.2. Понятия, используемые в Порядке, соответствуют терминам и
определениям, установленным Общими требованиями к оценке налоговых
расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации
от 22.06.2019 №796.

1.3. В целях оценки налоговых расходов муниципальное образование
Байкаловский муниципальный район (далее - муниципальное образование):

1) определяет порядок формирования перечня налоговых расходов;
2) определяет правила формирования информации о нормативных,

целевых и фискальных характеристиках налоговых расходов
муниципального образования;

3) определяет порядок обобщения результатов оценки эффективности
налоговых расходов муниципального образования, осуществляемой
органами местного самоуправления, отделами Администрации
муниципального образования, ответственными в соответствии с
полномочиями, установленными муниципальными правовыми актами, за
достижение соответствующих налоговому расходу целей муниципальных
программ и (или) целей социально-экономической политики
муниципального образования, не относящихся к муниципальным
программам (далее - куратор налогового расхода).

1.4. В целях оценки налоговых расходов муниципального образования
кураторы налоговых расходов:

1) представляют сведения для формирования перечня налоговых
расходов в части распределения налоговых расходов по муниципальным
программам, структурным элементам муниципальных программ и (или)
целям социально-экономической политики муниципального образования, не
относящимся к муниципальным программам.

2) осуществляют оценку эффективности налоговых расходов
муниципального образования и направляют результаты такой оценки в отдел
социально-экономического развития МО Байкаловский муниципальный
район (далее - отдел социально-экономического развития) и Финансовое
управление Администрации МО Байкаловский муниципальный район (далее
- финансовое управление).

2. Формирование перечня налоговых
расходов муниципального образования

2.1. Перечень налоговых расходов формируется ежегодно по форме
согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

2.2. Финансовое управление формирует проект перечня налоговых
расходов по графам 1 - 6 и в срок до 25 марта текущего финансового года
направляет его в отдел социально-экономического развития.

2.3. Отдел социально-экономического развития формирует проект
перечня налоговых расходов по графам 7 - 9 и в срок до 25 апреля текущего
финансового года направляет его в Финансовое управление.

2.4. Перечень налоговых расходов утверждается нормативным
правовым актом администрации и размещается на официальном сайте
администрации муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 3 рабочих дней со дня его
утверждения.

2.5. В перечень налоговых расходов вносятся изменения в следующих
случаях:

1) в случае отмены и (или) изменения и (или) установления налоговых
льгот, налоговых вычетов, пониженных налоговых ставок - в течение 10
рабочих дней со дня принятия соответствующего муниципального правового
акта администрации муниципального образования;

2) в случае внесения изменений в муниципальные программы
администрации муниципального образования - в течение 10 рабочих дней со
дня принятия соответствующего муниципального правового акта.

2.6. Перечень налоговых расходов с внесенными в него изменениями
формируется до 1 октября текущего финансового года.

3. Формирование информации о нормативных,
целевых и фискальных характеристиках

налоговых расходов муниципального образования

3.1. Информация о нормативных, целевых и фискальных
характеристиках налоговых расходов формируется отделом социально-
экономического развития по форме согласно приложению 2 к настоящему
Порядку в отношении налоговых льгот, освобождений и иных преференций,
включенных в Перечень налоговых расходов.

3.2. Информация о нормативных и целевых характеристиках налоговых
расходов формируется на основании нормативных правовых актов Думы
муниципального образования Байкаловский муниципальный район,
которыми предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные
преференции по местным налогам, правовых актов Администрации
Байкаловского муниципального района об утверждении муниципальных
программ муниципального образования, а также на основании Перечня
налоговых расходов.

3.3. Информация о фискальных характеристиках налоговых расходов
формируется на основании данных, представляемых налоговыми органами в
Финансовое управление в соответствии с действующим законодательством и
Соглашением о взаимодействии между Администрацией муниципального
образования Байкаловский муниципальный район и межрайонной ИФНС
России № 13 по Свердловской области.

3.4. В целях сбора и учета информации о фискальных характеристиках
налоговых расходов Финансовое управление направляет в Межрайонную
ИФНС России № 13 по Свердловской области:

а) в срок до 01 февраля текущего финансового года сведения о
категориях плательщиков, для которых предусмотрены налоговые льготы,
освобождения и иные преференции, установленные решением Думы
муниципального образования Байкаловский муниципальный район, в том
числе действовавшие в отчетном финансовом году и в году,
предшествующем отчетному финансовому году;

б) в срок до 15 июля текущего финансового года запрос о
предоставлении фактических данных за отчетный финансовый год по
разделу 3 приложения 2 к настоящему Порядку и при необходимости - о
предоставлении уточненных данных за иные отчетные периоды, за текущий
финансовый год и плановый период.

3.5. Финансовое управление ежегодно в срок до 15 августа текущего
финансового года представляет в отдел социально-экономического развития
информацию, установленную разделом 3 приложения к настоящему
Порядку, по каждому виду налогового расхода.

3.6. Отдел социально-экономического развития ежегодно в срок до 1
октября текущего финансового года формирует сводную информацию о
нормативных, целевых и фискальных характеристиках налоговых расходов и
обеспечивает ее размещение (актуализацию) на официальном сайте
муниципального образования.

3.7. В случае внесения изменений в текущем финансовом году
изменений в нормативные правовые акты Думы муниципального
образования Байкаловский муниципальный район, которыми
предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции
по местным налогам, в перечень налоговых расходов отдел социально-
экономического развития в течение трех рабочих дней после издания
соответствующих правовых актов обеспечивает актуализацию информации о

нормативных, целевых и фискальных характеристиках налоговых расходов
на официальном сайте муниципального образования.

4. Порядок оценки налоговых расходов
муниципального образования

4.1. Оценка эффективности налоговых расходов осуществляется
кураторами налогового расхода ежегодно, в срок до 15 сентября текущего
финансового года.

4.2. В целях проведения оценки эффективности налоговых расходов
отдел социально-экономического развития ежегодно в срок до 20 августа
текущего финансового года направляет кураторам налоговых расходов
информацию о нормативных и фискальных характеристиках
соответствующих налоговых расходов.

4.3 Кураторы налоговых расходов осуществляют оценку
эффективности налоговых расходов в соответствии с методиками,
утвержденными приказами кураторов налоговых расходов, согласованными
с отделом социально-экономического развития и Финансовым управлением,
с учетом пунктов 4.5. - 4.12. настоящего Порядка.

4.4. Результаты оценки эффективности налоговых расходов
предоставляются кураторами налоговых расходов в отдел социально-
экономического развития и Финансовое управление в срок до 15 сентября
текущего финансового года с пояснительной запиской, содержащей, в том
числе:

1) выводы о достижении целевых характеристик налогового расхода;
2) выводы о вкладе налогового расхода в достижение целей

муниципальных программ муниципального образования и (или) целей
социально-экономической политики муниципального образования, не
относящихся к муниципальным программам;

3) выводы о наличии или об отсутствии более результативных (менее
затратных) для бюджета муниципального образования альтернативных
механизмов достижения целей муниципальных программ муниципального
образования и (или) целей социально-экономической политики
муниципального образования, не относящихся к муниципальным
программам;

4) предложения о сохранении (уточнении, отмене) льгот для
плательщиков.

4.5. Оценка эффективности налоговых расходов осуществляется по
критериям целесообразности и критериям результативности.

4.6. Критериями целесообразности налоговых расходов являются:
1) соответствие налоговых расходов целям муниципальных программ

структурным элементам муниципальных программ и (или) целям социально-
экономической политики муниципального образования, не относящимся к
муниципальным программам;

2) востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая
характеризуется соотношением численности плательщиков,
воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности плательщиков,
за 5-летний период.

4.7. В качестве критерия результативности налогового расхода
определяется как минимум один показатель достижения целей
муниципальной программы и (или) целей социально-экономической
политики муниципального образования, не относящимся к муниципальным
программам.

4.8. Оценка результативности налоговых расходов включает оценку
бюджетной эффективности налоговых расходов.

Оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков льгот в
изменение значения показателя достижения целей муниципальной
программы муниципального образования, который рассчитывается как
разница между значением указанного показателя с учетом льгот и значением
указанного показателя без учета льгот.

4.9. В целях проведения оценки бюджетной эффективности налоговых
расходов осуществляется сравнительный анализ результативности
предоставления льгот и результативности применения альтернативных
механизмов достижения целей муниципальной программы и (или) целей
социально-экономической политики муниципального образования, не
относящихся к муниципальным программам.

4.10. Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов
бюджета муниципального образования в случае применения альтернативных
механизмов достижения целей муниципальной программы и (или) целей
социально-экономической политики муниципального образования, не
относящихся к муниципальным программам, и объемов предоставленных
налоговых льгот (расчет прироста показателя на 1 рубль налоговых расходов
и на 1 рубль расходов бюджета муниципального образования для достижения
того же показателя в случае применения альтернативных механизмов).

4.11. В качестве альтернативных механизмов достижения целей
муниципальной программы и (или) целей социально-экономической
политики муниципального образования, не относящихся к муниципальным
программам, могут учитываться в том числе:

1) субсидии или иные формы непосредственной финансовой
поддержки плательщиков, имеющих право на льготы, за счет средств
бюджета муниципального образования;

2) предоставление муниципальных гарантий по обязательствам
плательщиков, имеющих право на льготы;

3) совершенствование нормативного регулирования и (или) порядка
осуществления контрольно-надзорных функций в сфере деятельности
плательщиков, имеющих право на льготы.

4.12. Оценка эффективности налоговых расходов не проводится в
отношении отмененных на момент оценки налоговых льгот.

5. Порядок обобщения результатов оценки эффективности
налоговых расходов муниципального образования

5.1. Финансовое управление в срок до 1 октября текущего финансового
года:

1) обобщает информацию о результатах оценки эффективности
налоговых расходов, формирует аналитическую записку о целесообразности
и результативности налоговых расходов муниципального образования (далее
- аналитическая записка) и дает рекомендации о необходимости сохранения
(уточнения, отмены) предоставленных налогоплательщикам налоговых
льгот;

2) направляет аналитическую записку главе муниципального
образования и в Думу муниципального образования Байкаловский
муниципальный район.

5.2. Результаты оценки эффективности налоговых расходов
учитываются при формировании основных направлений бюджетной и
налоговой политики муниципального образования, а также при проведении
оценки эффективности реализации муниципальных программ.

Приложение N 1
к Порядку

ПЕРЕЧЕНЬ
налоговых расходов муниципального образования

N
п/п

Наименование
налога, по
которому

предусматрива
ются

налоговые
льготы,

освобождения
и иные

преференции

Наименование
налогового

расхода
муниципально
го образования

Нормативные
правовые акты

муниципального
образования, их

структурные
единицы,
которыми

предусматривают
ся налоговые

льготы,
освобождения и

иные
преференции

Целевая
категория

плательщиков
налогов, для

которых
предусмотрен
ы налоговые

льготы,
освобождения

и иные
преференции
по местным

налогам

Целевая
категория

налогового
расхода

муниципальн
ого

образования

Наименование муниципальных
программ муниципального

образования, в целях реализации
которых предоставляются

налоговые льготы, освобождения и
иные преференции по местным

налогам

Наименования структурных
элементов муниципальных
программ муниципального

образования (подпрограммы,
мероприятия), в целях
реализации которых

предоставляются налоговые
льготы, освобождения и иные

преференции по местным
налогам

Наименован
ие куратора
налогового

расхода

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Приложение №2
к Порядку

Информация о нормативных, целевых и фискальных
характеристиках налоговых расходов муниципального

образования

Наименование характеристики
1. Нормативные характеристики налогового расхода муниципального

образования
1.1 Наименование налога, по которому предусматриваются налоговые

льготы, освобождения и иные преференции
1.2 Нормативные правовые акты муниципального образования, их

структурные единицы, которыми предусматриваются налоговые
льготы, освобождения и иные преференции

1.3 Условия предоставления налоговых льгот, освобождений и иных
преференций по местным налогам для плательщиков

1.4 Целевая категория плательщиков налогов, для которых
предусмотрены налоговые льготы, освобождения и иные преференции
по местным налогам

1.5 Даты вступления в силу положений нормативных правовых актов
муниципального образования, устанавливающих налоговые льготы,
освобождения и иные преференции по местным налогам

1.6 Даты начала действия предоставленного нормативными правовыми
актами муниципального образования права на налоговые льготы,
освобождения и иные преференции по местным налогам

1.7 Период действия налоговых льгот, освобождений и иных преференций
по местным налогам, предоставленных нормативными правовыми
актами муниципального образования

1.8 Даты прекращения действия налоговых льгот, освобождений и иных
преференций по местным налогам в соответствии с нормативными
правовыми актами муниципального образования

2. Целевые характеристики налогового расхода муниципального
образования

2.1 Наименование налоговых льгот, освобождений и иных преференций
по местным налогам

2.2 Целевая категория налогового расхода муниципального образования
2.3 Цели предоставления налоговых льгот, освобождений и иных

преференций по местным налогам
2.4 Размер налоговой ставки, в пределах которой предоставляются

налоговые льготы, освобождения и иные преференции по местным
налогам

2.5 Наименование муниципальных программ муниципального
образования, в целях реализации которых предоставляются налоговые
льготы, освобождения и иные преференции по местным налогам

2.6 Наименования структурных элементов муниципальных программ
муниципального образования (подпрограммы, мероприятия), в целях
реализации которых предоставляются налоговые льготы,
освобождения и иные преференции по местным налогам

2.7 Цели муниципальных программ муниципального образования
(структурных элементов) и (или) цели социально-экономической
политики муниципального образования, не относящиеся к
муниципальным программам муниципального образования

3. Фискальные характеристики налогового расхода муниципального
образования

3.1 Объем налоговых льгот, освобождений и иных преференций по
местным налогам, предоставленных для плательщиков за отчетный
финансовый год и за год, предшествующий отчетному финансовому
году (тыс. рублей)

3.2 Общая численность плательщиков в отчетном финансовом году и за 5
лет, предшествующих отчетному финансовому году, в разрезе
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических
лиц (единиц)

3.3 Численность плательщиков, воспользовавшихся налоговой льготой,
освобождением и иной преференцией по местным налогам в отчетном
финансовом году и за 5 лет, предшествующих отчетному
финансовому году (единиц)

3.4 Объем налогов, подлежащих уплате в местный бюджет
плательщиками, имеющими право на налоговые льготы,
освобождения и иные преференции по местным налогам за 6 лет,
предшествующих отчетному финансовому году, - по стимулирующим
налоговым расходам муниципального образования (тыс. рублей)